
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI DEMOGRAFICI - INFORMATICA 
N. 500 DEL 17/07/2024  

OGGETTO: 
VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI CORRISPETTIVI  RELATIVI  
ALLE C.I.E. (carte d'identità elettroniche) emesse dal 1/04/2024 al 30/06/2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI DEMOGRAFICI - INFORMATICA 
RICHIAMATI  : 
- i Decreti del Sindaco n. 5 e 6 del 26/06/2024 di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa SERVIZI DEMOGRAFICI – TRANSIZIONE AL DIGITALE;  
 
 
PREMESSO  che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 
 
VISTO che: 
 
il Comune di Valdilana  provvede ad emettere la carta d’identità elettronica in sostituzione di quella 
su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte dal Decreto del Ministero dell’Interno 
del 23/12/2015 adottato in applicazione dell’art.10 , comma 6 del D.L. 78/2015;  
 
VISTO il decreto del 25/05/2016 n.139 del Ministero dell’Economia delle Finanze , con il quale è 
stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica , 
che fissa il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79 che aggiunto 
al diritto fisso e al diritto di segreteria comunale , comporta il pagamento di un corrispettivo totale a 
carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica pari ad Euro 21,95; 
 
VISTO la circolare n° 11 del 04/07/2016 del Ministero dalla quale si evince che: 
 
- i corrispettivi ,compresi di IVA , diritti fissi  e di segreteria delle C.I.E(carte d’identità elettroniche), 
rilasciate ai cittadini siano versati direttamente ai Comuni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- i Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo  di Euro 16,79  per ogni C.I.E.  rilasciata 
,all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria 
di Roma succursale  n. 348 al seguente   codice IBAN : 
 IT 81 J 01000 03245348010374600, indicando come causale : “Comune di VALDILANA 
corrispettivo per il rilascio di n. ….  carte d’identità elettroniche per il periodo dal …..al ….“ , 
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno ; 
 
PRESO ATTO  che nel periodo dal 1/04/2024 al 30/06/2024  sono state rilasciate n.  CIE valide; 
 
CONSIDERATO  quindi che l’importo da versare al Ministero è pari ad Euro 5.624,65  ( n. 335 c.i.e  
x Euro 16,79/cad. ); 
 
VISTO il Bilancio 2024; 
 
PRESO ATTO  che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto degli articoli 48 e 107 del D.Lgs. 267/00 e degli articoli 4, 16, 17 del D.Lg. 
165/01 e dall’art. 71bis dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni in premessa esposte: 
 
- di riversare al bilancio dello Stato , con imputazione al capo X – Capitolo 3746, presso la 
tesoreria di Roma Succursale (n.348)   al seguente codice IBAN : 
 IT 81 J 01000 03245348010374600 , il corrispettivo per il rilascio di n° 335 carte d’identità 
elettroniche per il periodo dal 1/04/2024 – 30/06/2024 per l’importo di Euro 5.624,65 ; 
 
- di dare atto che l’importo di Euro 5.624,65  trova copertura al programma di spesa 99.01.7 del 
bilancio 2024 così come indicato nell’attestato di copertura allegato alla presente determinazione;  
 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 gg. 

                                                                                                         
 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                      
 


